
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE   N. 246 / 2020

OGGETTO: PROROGA STRAORDINARIA VALIDITÀ CONTRASSEGNO EUROPEO 
PER  LA  CIRCOLAZIONE E  LA  SOSTA  DEI  VEICOLI  A  SERVIZIO 
DELLE PERSONE INVALIDE IN SCADENZA DA MARZO AD AGOSTO 
FINO AL 31.08.2020. 

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  e  relativa  nota  di 
aggiornamento, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15 
aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15 aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2020-2022, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 aprile 2020, 
immediatamente eseguibile;

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 convertito in Legge n. 27 del 24 aprile 2020, che 
prevede all’art. 104 la proroga al 31 agosto 2020 della validità ad ogni effetto dei 
documenti di riconoscimento e di identità cui all’articolo 1, comma 1, lett. c), d) ed e), 
del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, rilasciati da 
amministrazioni pubbliche, scaduti o in scadenza successivamente alla data di entrata 
in vigore del Decreto;

DATO ATTO che il Contrassegno Europeo per la circolazione e la sosta dei veicoli a 
servizio delle persone invalide, per le sue caratteristiche, assolve anche la funzione di 
riconoscimento ai  sensi  dell’art.  1  comma 1 lettera C del  D.P.R.  445/200 laddove 
prevede  essere  un  “..  documento  di  riconoscimento  ogni  documento  munito  di 
fotografia del titolare e rilasciato, su supporto cartaceo, magnetico od informatico da 
una pubblica amministrazione italiana o di altri stati , che consenta l’identificazione 
personale del titolare ” infatti il Contrassegno Europeo reca la fotografia dell'avente 
diritto e viene rilasciato da pubbliche amministrazioni ed ha quale funzione primaria 
consentire la circolazione e sosta dei veicoli al servizio del trasporto di persone disabili 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

ma consente, in via accessoria e funzionale alla prima, il riconoscimento del titolare 
per verificarne l'uso corretto.;

PRESO ATTO del permanere dell’emergenza e conseguentemente del perdurare delle 
difficoltà di sottoporre agli accertamenti medici necessari le persone a cui sia stato 
rilasciato il contrassegno europeo per la circolazione e la sosta  dei veicoli a servizio 
delle persone invalide; 

RILEVATO inoltre  che  nei  prossimi  mesi  di  giugno-luglio  e  agosto  è  prevista  la 
scadenza di diversi contrassegni europei per la circolazione e la sosta dei veicoli a 
servizio delle persone invalide, le cui richieste di rinnovo genererebbero un afflusso 
notevole  di  persone  allo  sportelli  servizi  alla  persona,  da  evitare  alla  luce  delle 
premesse sopra specificate; 

RITENUTO pertanto necessario prorogare i contrassegni europei per la circolazione e 
la sosta dei veicoli  a servizio delle persone invalide con scadenza tra nei mesi da 
marzo a agosto 2020 fino al 31.08.2020;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• Di prorogare,  per i motivi in premessa citati  fino al 31 agosto 2020 tutti  i 
contrassegni  europei  per la circolazione e la sosta  dei veicoli a servizio delle 
persone invalide rilasciati con scadenza nei mesi da marzo a agosto 2020; 

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Lì, 05/06/2020 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


